
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

   
 

 

DECRETO N. 696/2023 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento di servizi applicativi in ottica 
cloud e servizi di demand e PMO per le Pubbliche amministrazioni 
centrali per il Portale Giovani2030 – Lotto 1.    

 CIG 9982266A7D.  Cap. 853 E.F. 2023. Determina a contrarre. 
   
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, relativa a “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
s.m.i; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 
successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” 
e successive modifiche, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO l’art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, con il quale, è stato istituito, presso la 
Presidenza del Consiglio dei ministri, il Fondo per le politiche giovanili; 

VISTO il D.L. 16 maggio 2008, n. 85, convertito con modificazioni nella legge 14 luglio 
2008, n. 121, che ha, tra l’altro, attribuito al Presidente del Consiglio dei ministri le 
funzioni di indirizzo e coordinamento in materia di politiche giovanili; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, 
registrato dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante 
“Organizzazione interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile 
Universale”; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

   
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 
concernente, la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 
Consiglio dei ministri e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020 di modifica 
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale e Ufficio per lo sport”, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 11 giugno 2020, n. 1390; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, 
registrato dalla Corte dei conti in data 2 dicembre 2022 al n. 3050, con il quale al dott. 
Michele Sciscioli è stato conferito, a decorrere dal 24 novembre 2022, l’incarico di Capo 
del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale (di seguito 
“Dipartimento”); 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al Decreto legislativo 
30 giugno 2003, n. 196, e al Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2022-2024 della Presidenza, adottato con D.P.C.M. 29 aprile 2022, registrato dalla Corte 
dei conti al n. 1556 in data 6 giugno 2022; 

VISTA la legge 28-12-2015, n. 208 ( legge di stabilità 2016), art. 1, comma 510, la quale 
ha disposto che le Amministrazioni Pubbliche obbligate ad approvvigionamenti 
attraverso le convenzioni ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 
stipulate da Consip, possono procedere ad autonomi acquisti “esclusivamente a seguito 
di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il 
servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare 
la continuità della gestione amministrativa”; 

VISTO altresì il comma 512 del suddetto art. 1, così modificato dall'art. 1, comma 419, 
legge n. 232 del 2016, in base al quale “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti”; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

   
 

VISTO ancora il comma 514 dello stesso art. 1, in base al quale “Ai fini di cui al comma 
512, Consip SpA o il soggetto aggregatore interessato sentita l'Agid per l'acquisizione dei beni 
e servizi strategici indicati nel Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 
di cui al comma 513, programma gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, in 
coerenza con la domanda aggregata di cui al predetto Piano. Agid, Consip SpA e i soggetti 
aggregatori, sulla base di analisi delle informazioni in loro possesso relative ai contratti di 
acquisto di beni e servizi in materia informatica, propongono alle amministrazioni e alle società 
di cui al comma 512 iniziative e misure, anche organizzative e di processo, volte al contenimento 
della spesa. Consip SpA e gli altri soggetti aggregatori promuovono l'aggregazione della 
domanda funzionale all'utilizzo degli strumenti messi a disposizione delle pubbliche 
amministrazioni su base nazionale, regionale o comune a più amministrazioni”;  

VISTO, infine, il comma 516 sempre dello stesso art. 1, in base al quale “Le 
amministrazioni e le società di cui al comma 512 possono procedere ad approvvigionamenti al 
di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di apposita 
autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non 
sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione 
ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della 
gestione amministrativa. Gli approvvigionamenti effettuati ai sensi del presente comma sono 
comunicati all'Autorità nazionale anticorruzione e all'Agid”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 dicembre 2022 di 
approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per 
l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025; 

PREMESSO che il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 
universale, al fine di continuare a sostenere i giovani in vista di  una loro maggiore 
inclusione nel tessuto economico e sociale del Paese, intende proseguire le attività 
istituzionali del Portale Giovani2030 che, rappresentando un punto unico di accesso, 
alle iniziative ovvero opportunità loro dedicate su tutto il territorio nazionale, 
costituisce una efficace modalità di comunicazione, più intuitiva e stilisticamente più 
rispondente al target della relativa  fascia di età; 

ACCERTATA, pertanto, l’esigenza del Dipartimento di doversi avvalere, come in 
passato avvenuto, di un servizio di gestione, manutenzione correttiva e adeguativa 
nonché di un supporto specialistico per il medesimo Portale; 

VISTO l’AQ Consip Servizi applicativi in ottica cloud e PMO 2 per le PAC – Lotto 1 che 

comprende tali servizi e che, in particolare, risultano essere previste prestazioni 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

   
 

rispondenti alle specifiche tecniche individuate da questo Dipartimento per realizzare 
le sopra citate attività; 

ACCERTATO che detti servizi non rientrano, ad oggi, tra le disponibilità del 
Dipartimento per i servizi strumentali della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
che, conseguentemente, è necessario provvedere autonomamente; 

CONSIDERATO che il Lotto 1 del citato A.Q.  è stato aggiudicato a sei distinti 
raggruppamenti temporanei di impresa e, specificatamente agli: RTI Accenture S.p.A. 
- RTI Enterprise Services Italia S.r.l. - RTI IBM Italia S.p.A. - RTI AlmavivA S.p.A. - RTI 
NTT Data Italia S.p.A. - RTI Capgemini Italia S.p.A. e che per ciascun aggiudicatario 
la disponibilità della quota è stata suddivisa in 4 parti uguali (ossia tranche del 25%) 
che saranno attive in quattro cicli distinti partendo dal primo aggiudicatario fino al 
sesto; 

DATO ATTO che si inizia ad attivare il primo 25% della quota economica del primo 
aggiudicatario, all’esaurimento della quale questo viene temporaneamente sospeso, 
fino a quando tutti gli altri operatori economici aggiudicatari, progressivamente in 
sequenza, non avranno esaurito il loro quarto. Successivamente, riprenderà il secondo 
ciclo in cui si attiva il secondo quarto del Primo aggiudicatario e poi si procede come 
indicato per il primo ciclo; 

VISTO che nell’Accordo Quadro sono regolate le fasi e le procedure da realizzare ai 
fini della stipula del contratto, attraverso l’elaborazione del Piano dei fabbisogni e la 
successiva approvazione da parte dell’Amministrazione del Piano Operativo redatto 
dal Fornitore; 

CONSIDERATO che in data 22 giugno 2023 è stata formulata con OdA Me.P.A. n. 
7315292 una prima richiesta preliminare al RTI ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.r.l., 
secondo ed unico fornitore presente sulla Piattaforma Me.P.A. a quella data, 
contenente il primo Piano dei Fabbisogni elaborato dal Servizio comunicazione e 
informatica in data 14 giugno 2023, successivamente alle procedure svolte su richiesta 
del RUP del precedente contratto esecutivo nella mail del 9/5/2023 per aderire ad altro 
AQ Consip; 

DATO ATTO della comunicazione trasmessa dall’ RTI ENTERPRISE SERVICES 
ITALIA S.r.l. in data 20 luglio 2023, tramite Piattaforma Me.P.A., nella quale si chiede 
la revoca dell'ordine n. 7315292 poiché risulta esaurito il valore della propria quota 
nell'ambito della prima tranche dell'Accordo Quadro; 

VISTO il “Piano dei Fabbisogni” trasmesso al terzo fornitore RTI IBM ITALIA S.P.A., 
tramite OdA Me.P.A. n. 7356476 in data 24/07/2023, per un valore di € 948.600,00 oltre 
Iva; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

   
 

VISTO il “Piano Operativo” acquisito al protocollo in data 03/08/2023 al numero 
0152136; 

CONSIDERATA, quindi, la necessità di stipulare un contratto esecutivo, per 12 mesi, 
tra il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale con il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da: IBM (mandataria), Dada 
Next, McKinsey & Company Inc. Italy, Deas Difesa analisi e sistemi S.p.A., Sistemi 
informativi S.r.l., Italit ed SMC Treviso S.r.l. (mandanti); 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul capitolo 853 “Fondo per le politiche 
giovanili” del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per 
l’anno 2023 e per il triennio 2023-2025 è capiente per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento dei servizi in esame, pari ad Euro 1.157.292,00; 

ACCERTATO che nei confronti delle citate società non sussistono segnalazioni, né 
iscrizioni pregiudizievoli ai fini dell’assegnazione dell’appalto presso il casellario 
informatico, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice dei Contratti Pubblici; 

ACCERTATO che, a carico delle stesse è stato eseguito il controllo della regolarità 
contributiva, attraverso lo sportello unico previdenziale, ai sensi dell’art. 80, comma 4, 
del Codice dei Contratti Pubblici e che le posizioni delle Società sono risultate regolari; 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha avviato la procedura di controllo dei requisiti 
di carattere generale nei riguardi della società circa l’insussistenza di cause ostative 
all’affidamento dell’appalto, ai sensi dell’art. 80 del citato codice; 

TENUTO CONTO del cosiddetto “Patto d’integrità” che il Fornitore dovrà 
sottoscrivere digitalmente e trasmettere contestualmente alla sottoscrizione del 
Contratto esecutivo; 

CONSIDERATO che alla procedura è stato attribuito dall’ANAC il seguente codice 
identificativo di gara SIMOG CIG 9982266A7D; 

RITENUTO opportuno individuare il Responsabile unico del procedimento (RUP) e 
il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 

DECRETA 

Art. 1 
E’ autorizzata la sottoscrizione, in attuazione del Contratto Quadro Consip per 
l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e per l’affidamento di servizi di 
demand e PMO per le pubbliche amministrazioni centrali – Lotto 1 – ID 2483 del 
Contratto Esecutivo con il R.T.I. costituito da: IBM (mandataria), Dada Next, McKinsey 
& Company Inc. Italy, Deas Difesa analisi e sistemi S.p.A., Sistemi informativi S.r.l., 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

   
 

Italit ed SMC Treviso S.r.l. (mandanti) in relazione alle esigenze descritte in premessa 
e per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla data  di sottoscrizione. 

Art. 2 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 31 e 101 del decreto legislativo 
50/2016, è nominato Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Mariangela 
Valenti Dirigente in servizio presso il Dipartimento.  
 
Il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111, comma 2 del 
Codice dei Contratti pubblici, è individuato nella persona dell’Ing. Giovanni Chiriatti 
funzionario in servizio presso il Dipartimento. 

Art. 3 
La spesa derivante dal citato contratto esecutivo è pari ad Euro 1.157.292,00 
(unmilionecentocinquantasettemiladuecentonovantadue/00) di cui Euro 948.600,00 
(novecentoquarantottomilaseicento/00) quale corrispettivo netto da corrispondere al 
suddetto R.T.I. di cui la società IBM è mandataria, ed Euro 208.692,00 
(duecentottomilaseicentonovantadue/00) a titolo di IVA, accantonata e, 
successivamente, versata all’Erario, ai sensi dell’art. 17-ter del d.P.R. n. 633/1972. 

Lo stipulando contratto sarà finanziato con risorse finanziarie provenienti dal capitolo 
853 “Fondo per le politiche giovanili” del bilancio di previsione del Presidenza del 
Consiglio dei Ministri. 

Art. 5 

In merito al contratto da sottoscrivere si precisa che:  

a. l’affidamento ha ad oggetto la fornitura di servizi connessi alla gestione, 
manutenzione correttiva e adeguativa del Portale Giovani2030 nonché al relativo 
supporto specialistico;  

b. la finalità che si intende perseguire è quella di garantire la continuità del servizio e 
l’aggiornamento del Portale Giovani2030; 

c. l’efficacia del contratto oggetto della presente determina è subordinata alla 
registrazione presso gli organi di controllo del decreto di approvazione del Contratto 
Esecutivo;  

d. le clausole essenziali del contratto sono:  

i. la durata del contratto è stabilita in 12 mesi a decorrere dalla data di conclusione 
delle attività di Set-up;  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

   
 

ii. trasparenza: tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto, così come 
disciplinate dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. saranno 
pubblicate sul sito internet del Governo;  

iii. impegno dell’affidatario ad assumere a proprio carico tutti gli oneri 
assicurativi e previdenziali previsti per legge;  

iv. rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
delle disposizioni di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  

v. il corrispettivo sarà liquidato, nel termine di gg. 30 dal ricevimento della 
fattura elettronica da emettere solo dietro formale autorizzazione a seguito della 
conferma della regolare esecuzione della fornitura da parte del RUP;  

vi. i corrispettivi si intendono maturati con periodicità bimestrale in ragione dei 
servizi effettivamente prestati nel rispetto del Progetto dei Fabbisogni, 
nell’ultima versione approvata;  

vii. l’Amministrazione opererà sull’importo netto progressivo delle prestazioni 
una ritenuta dello 0,50% (zero virgola cinquanta per cento), obbligatoria ai sensi 
dell’art. 30 del Codice dei contratti pubblici, che verrà liquidata dalle stesse solo 
al termine del Contratto Esecutivo e previa acquisizione del documento unico di 
regolarità contributiva;  

viii. penali e risarcimento del danno: in caso di inadempimento parziale o totale 
della prestazione, dovuto a vizi, inesattezze ed irregolarità dei servizi forniti, il 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale, fermo 
restando il diritto al risarcimento del danno, avrà la facoltà di dichiarare risolto 
di diritto il rapporto contrattuale; 

 

 

Michele Sciscioli 

Roma, 04/09/2023 

 
 
 
DDC/si 
  

 


		Sciscioli Michele
	2023-09-04T16:58:43+0200
	Roma




